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1. Introduction

Over a hundred years ago, the houses were illuminated by incandescent light bulbs,

which, to produce light, involved heating a wire filament until it glowed. Moreover, by

the end of the 1930s, fluorescent lamps started to be commercialized, they were able to

produce light from electrical energy up to six times more efficiently.1

Light-Emitting Diodes (LEDs) revolutionised the world when the first devices with

practical use were invented,2,3 changing the way to produce light without losing the

biggest part of the energy as a waste of heat, like most of the old bulbs. Years of research

ended up making tiny diodes more efficient, with immediate full brightness and many

other exciting attributes.4,5

Subsequently, improvements kept coming, and after the first Organic Light-Emitting

Diode (OLED) was reported in 1987,6 the display industry expanded to an exciting range

of applications, with thinner, lighter, brighter and even curved and flexible devices.7,8

The research does not stop discovering and evolving the way of producing light, and every

day we realize the importance of finding better ways to reduce the waste of energy.

Furthermore, optical devices are present everywhere in our daily lives, therefore, it is vital

to understand better the processes that occur in their operation to produce lower-cost and

more efficient illuminating devices.

At the present moment, the lightning market is still dominated by LEDs, although OLEDs

have been trying to take over the market for a while now. The biggest limitation of typical

fluorescent OLEDs is due to the maximum Internal Quantum Efficiency (IQE) of 25%.

As a result of spin-statistics, phosphorescent OLEDs may achieve up to 100% IQE,

although these types of devices generally are based on organometallic complexes

containing heavy metals. With that in mind, the last years were marked by an increase in

the development of heavy-metal free highly conjugated compounds exhibiting Thermally

Activated Delayed Fluorescence (TADF) and/or Room-Temperature Phosphorescence

(RTP), processes that revolutionized the optical field of research, on account of the

possibility to increase the efficiency of OLED devices without the use of heavy metallic

atoms, which are expensive and scarce nowadays.9–11

Through the hybridization of the lowest singlet and triplet excited states, TADF behaviour

arises from the maximization of the use of excitons, resulting in characteristic
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fluorescence emission spectra with lifetimes comparable with phosphorescent complexes.

TADF compounds are characterized by molecules containing donor and acceptor groups,

separated to decrease the conjugation, presenting small energy splitting between singlet

and triplets (ΔEST<0.3 eV) and intramolecular charge-transfer character. TADF-based

OLEDs have been thoroughly investigated in the past years,9,12–14 producing highly

efficient devices.11

Organic compounds that exhibit higher values for ΔEST usually are not efficient for TADF

applications but can have potential as RTP emitters. Therefore, adjustment of different

emission properties can be obtained by the use of similar structures with simple

substituent modifications.15

The main purpose of this work is to report the investigation of TADF and RTP emitters

through the characterization by electrochemical and photophysical methods and further

application in the manufacture of OLEDs, with the intent of better understanding the

distinct emission pathways and the parameters that can influence and optimize such

processes.
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2. Background Theory

2.1. Organic Emitters

In nature, we can find light-emitting organisms such as fireflies, fungi, bacteria, and

marine animals like fishes, shrimp, jellyfish, and many others.16

The research interest in organic electroluminescence started with the anthracene crystal’s

light emission discovery report.17 Organic materials can exhibit extremely high

fluorescence quantum efficiencies in the visible spectrum, however, their use in

optoelectronic devices was hampered by the high voltage requirement for the injection of

charges into organic crystals.6 Devices containing organic materials resulted in

significantly lower efficiencies and lifetimes when compared to inorganic materials.18

The successful application of such compounds in optoelectronics was established at the

end of the 1980s,6,19 marking the start of a new generation of lightning devices. A wide

range of properties can be achieved and studied, from the use of low molecular weight to

conjugated oligomers or polymers.18 One of the significant advantages of using organic

compounds is the possibility of playing with their properties by simple changes in their

molecular structure.10

Nowadays, the search for all-organic emitters comes from the will to overcome the use

of rare and expensive materials, such as heavy metals like iridium and platinum.9

2.2. Electronic Transitions in Organic Emitters

When a molecule absorbs the necessary amount of energy, it undergoes electronic

transitions from the ground state (S0) to one of the excited states (S1, S2 or T1), as shown

in Figure 1 in Jablonski’s diagram. The absorbed energy can be released through radiative

and non-radiative deactivation processes, which happen sequentially or simultaneously.

One of the consequences of non-radiative decay is the dispersion of thermal energy.20

13

Figure 1. Jablonski Diagram for absorption, fluorescence, phosphorescent and

adjacent processes. Adapted from references.9,21 IC – Internal Convertion; ISC –

Intersystem Crossing, S0 – singlet ground state; S1 and S2 – singlet excited states; T1 –

triplet excited state.

In the case of radiative pathways of energy release, emission of photons (light) could be

induced, that is the desired outcome in the study of light-emitting devices. A molecule in

the excited state which relaxes to S0 through radiative pathways can undergo different

processes to reach S0.
9

The fastest radiative deactivation process is the transition from the singlet excited state

(S1) to the ground state (S0), and the emission which arises is called fluorescence. The

triplet excited state (T1) is a metastable energy level, usually with lower energy than the

relative singlet states, and the probability of transitions from T1 to S0 is very small. This

transition takes longer time, which increases the quenching of the triplet excited states.

Regardless of the low probability, this transition arising from triplet states can happen

under proper conditions and is accompanied by phosphorescence emission.21 The

phosphorescence emission decay lifetimes are considerably more significant than the

fluorescence decay.22

As a characteristic, a molecule in a singlet state (S) possesses two electrons with opposite

(antiparallel) spins. From the singlet excited state S1, a molecule can undergo an

Intersystem Crossing (ISC) process, changing the orientation of spins between the two

electrons, becoming parallel, which characterizes a triplet excited state (T1).
9
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Since electrons present parallel spins in triplet excited states and antiparallel spins in

singlet states, the transition from T1 to S0 (phosphorescence) has a spin-forbidden nature.

On the other hand, fluorescence processes are considered spin-allowed because, in this

case, changes in spin orientation are not required. For this reason, phosphorescence

emission has a low probability of occurring, and its rate constant is very small at room

temperature.21,23,24 At very low temperatures, it is possible to eliminate the thermal

deactivation processes that quench triplet states, making it easier for the transition from

T1 to S0 to occur, hence the phosphorescence emission can be observed.9

The study and understanding of such transitions are of great importance for developing

improved lightning devices and displays.

2.3. Organic Light-Emitting Diodes (OLEDs)

An OLED is basically a LED containing an organic compound(s) in its structure and

exhibits light-induced emission by electric current.7 The first successful OLED was

reported in 1987 by Tang and VanSlyke, where a double-organic-layer device presented

high green electroluminescent efficiency, fast response, and low voltage drive (starting at

2.5V) in a basic fabricated structure.6

Device architecture has faced many changes since the development of the first reported

OLED, however, the primary structure remains the same, constituted by a thin organic

emitting layer placed between two electrodes, one of which must be transparent.25,26

Improved devices can be developed by carefully adjusting the different layers, ranging

from basic three-layer structures to multi-layer devices. Extra layers with specific

functions have been added with the intention of enhancing device efficiencies, such as

Hole-Injecting Layers (HIL), Hole-Transporting Layers (HTL), Hole-Blocking Layers

(HBL), Electron-Blocking Layers (EBL) and Electron-Transporting Layers (ETL).25,27,28

Additionally, the emissive layer consists of the emissive compound dispersed into a host

to avoid light quenching and degradation.26,29

An example of an OLED device with a simplified structure consists of electron and hole

transporting layers, with a recombination layer between them, and these three layers are

restrained by the cathode and anode electrodes, as shown in Figure 2.22
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Figure 2. Example of a simplified OLED structure. Adapted from references.13,22 ETL –

Electron-Transporting Layer; HTL – Hole-Transporting Layer.

Light emission arises from the exciton formation when positively charged holes and

negatively charged electrons find each other at the recombination layer. Electrons and

holes are attracted to each other by Coulomb interaction. The metal cathode is responsible

for the injection of electrons into the Lowest Unoccupied Molecular Orbital (LUMO) of

the material residing at the electron transporting layer, where the electrons jump from one

molecule to the other in the direction of the anode. While the anode, which consists of a

transparent semiconductor material, usually Indium Tin Oxide (ITO) coated glass,

induces hole injection into the Highest Occupied Molecular Orbital (HOMO) of the HTL

material. Although hard to imagine the conductivity of holes, it happens when the anode

removes one electron of an organic material’s HOMO, forming a positive charge in one

molecule, and eventually, this charge is compensated by an electron of a neighbouring

molecule, transferring the positive charge to this following molecule, and the continuity

of this process consists in the conduction of the positive charge, also called as the hole.22

Charge recombination, which happens in the functioning of an OLED structure, generates

singlet and triplet excited states. In quantum mechanical treatments, the spin of an

electron can be described by an angular momentum operator, thus, electrons and holes

possess an intrinsic spin quantum number s = ½, which can exist in two states ms = + ½

or ms = - ½. In the presence of two electrons, statistically is possible to form four different

spin combinations: one with antiparallel spins and total spin number S = 0 (ms = 0); and

three combinations of parallel spins with a total spin number S = 1 (ms = -1, 0, +1),
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resulting in one singlet and three triplet excitons formed as is depicted above, in Figure

3.24

Figure 3. Schematic representation of spin combinations following charge

recombination in OLEDs. Adapted from references. 30,31

Among the many important aspects that contribute to the OLED performance, the

Photoluminescence Quantum Yield (PLQY) and the exciton usage efficiency of the

emitter compound are top priority.32

In most organic molecules, the triplet excited states are not emissive at room-temperature,

therefore, an OLED that consists of a purely fluorescent emitter will be able to emit only

25% of the excitons formed, possibly losing 75% of energy through non-radiative decay

processes (Figure 4).23,24,30,33 The External Quantum Efficiency (EQE) of an OLED

device is ruled by a mathematical equation, which defines that pure fluorescent OLED

devices (with internal quantum efficiency limited to 25%) can have EQE up to only

5%.23,33
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Figure 4. Jablonski Diagram for a fluorescent emitter-based OLED. Adapted from

references.9,13,34

A specific characteristic is observed in heavy metal ions such as Ir(III), Os(II) and Ru(II):

the presence of Metal-Ligand Charge Transfer (MLCT) state induces enhanced Spin-

Orbit Coupling (SOC), where singlet and triplet excited states hybridize.35–37 Thus, the

existence of phosphorescence emission without the need for extremely low temperatures

is called RTP, which relies on an intrinsic fast ISC process induced by the strong SOC,

increasing the probability of the transition T1-S0 to occur.9,23,24

Phosphorescent materials based in complexes containing such heavy metal ions can

harvest the energy of singlet and triplet excitons and populate the T1 state with all four

possible spin orientations, resulting in IQEs up to 100%. Theoretically, phosphorescent

OLEDs can achieve efficiencies four times larger than pure fluorescent devices, reaching

EQE of around 20%.23,30,33 Experimentally is possible to assemble optimized devices to

achieve higher efficiencies, for example, with the appropriate choice of host12, increasing

the out-coupling efficiency by inducing the orientation of the emitter molecules38 or by

the addition of surrounding materials39. However, in this work, we focus more on

understanding the processes that occur in the emitter compound.

Ir(III) complexes are attractive due to their relatively short triplet lifetime (large rates for

the transition T1-S0)
30 and high PLQYs. They have been extensively applied as an emitter

layer in OLEDs and result in high-efficiency devices.36,37,40–43 However, iridium is a
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material that has increased its value by more than 140% in 2021. Its attractive use as a

catalyst for the production of H2 from water expanded its demand uncontrollably. Not

only expensive but there is also not much iridium available on Earth, as it’s a side-product

obtained from the mining of palladium and platinum.44,45

To avoid increasing ecological problems using iridium on large scales, Delayed

Fluorescence (DF) appears as one very interesting way to overcome limitations and

produce high-efficiency OLED devices with all-organic compounds without the presence

of heavy metal atoms. DF relies on a reverse ISC (rISC) process, which transfers energy

from the excited triplet state to the excited singlet state.

There are two types of DF. P-type delayed fluorescence, where the activation energy for

rISC to occur is provided from the interaction of two molecules in the excited triplet state,

promoting energy transfer from one to the other, resulting in one of the molecules in the

ground state and the other in the excited to a singlet state. A radiative decay from the

generated singlet state leads to delayed fluorescence emission. This process is also called

Triplet-Triplet Annihilation (TTA), and its maximum internal quantum efficiency is

limited to 50%.46

The second type of DF is called E-type delayed fluorescence or TADF.

2.4. Thermally Activated Delayed Fluorescence (TADF)

As a continuity of a study from 1930, where long-lived luminescence was observed, in

1961, Parker and Hatchard reported for the first time the definition of E-type fluorescence

from studies of the TADF behaviour of the compound eosin.47 Although the mechanism

involved in the TADF process was better studied and described only in 1986.48 Moreover,

in 2009, Prof. Adachi’s group of research published for the first time the application of

TADF emitters in OLED structure as a way to achieve enhanced devices.34

The fundamental principle for molecules to exhibit TADF properties is a small gap

between the energies of T1 and S1 (ΔEST). For gaps small enough, only the increase of

molecular vibration by the thermal energy from the surrounding is required as the

activation energy for the rISC process, harvesting the triplet excitons back to S1 and

allowing, theoretically, 100% efficiency, as depicted in Figure 5. In this case, the radiative
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decay derived from S1 to S0 is TADF emission, with the same characteristics as

fluorescence and lifetimes comparable to phosphorescence emission.9

Figure 5. Jablonski diagram for phosphorescent-based and TADF-based emitters.

In practice, studies showed that molecules with Donor-Acceptor (D-A) and Donor-

Acceptor-Donor (D-A-D) structures, where donor and acceptor are weakly coupled,

present the feature of having a small/minimum overlap between the frontier orbitals,

having LUMO situated over the acceptor moiety and HOMO placed mostly over the

donor part of the molecule. Such structures comprise a reduced spin exchange energy,

achieving small ΔEST, and for this reason, are extensively used for the study of TADF

properties.9,10,49,50 The angle between donor and acceptor moieties is highly determinant

for the final observed emission. The molecular conformation will affect the energy levels

and the spatial disposition of the frontier orbitals.9 Chen et al. demonstrated the possibility

of tuning between RTP and TADF properties with simple chemical modifications, which

lead to different conformations in the exited states, influencing the final radiative

emission pathway.15 Furthermore, different colour emissions can be displayed by the

same compound, derived from different molecular conformations achieved by

mechanical interferences, and they are known as mechanochromic materials.9,51,52

On account of the HOMO and LUMO separation of some D-A and D-A-D structures, the

absorption of photons leads to a transfer of electron density from the donor to the acceptor

part, which means that the dipole moment of the molecule in the excited state is quite

different than in the ground state. This process is known as Intramolecular Charge

Transfer (ICT) and results in a Charge Transfer (CT) excited state.49 In a comparison

study of similar molecular structures with the same acceptor moiety, donor groups with
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high electron-donating property lead to high ICT character and large HOMO-LUMO

split.49

Generally, excited states can be divided into two categories: Locally-Excited (LE) and

CT states. Such states can exist as singlet or triplet excitons, which will be indicated as a

superscript on the left side, given origin to the definitions: 1LE, 3LE, 1CT and 3CT. The

most significant difference between LE and CT is the former presents a large overlap

between the orbitals involved, while the latter is characterized by the spatial separation

between HOMO and LUMO. Emission spectra originated at LE states are represented by

well-resolved thin signals, however, CT emission spectra are known for their structureless

Gaussian line shape. In D-A molecular systems, electronic transitions may generate

excitons localized on the donor or acceptor moieties that are represented as (D*–A) or

(D–A*); or it may trigger a transfer of charge creating CT states that can be described as

(D+ –A).53

In systems where ISC and rISC processes occur with a high rate constant, T1 and S1 are

attributed to LE and CT states, respectively.54 However, extensive research and study

driven by the attempt to understand DF mechanisms better revealed mixed CT-LE states

involved in TADF emission, mediated by the electronic coupling of the local triplet (3LE)

and the charge transfer states (1CT and 3CT).50,55

Hence, the basic criteria for emitters to display TADF emission is the minimization of the

singlet-triplet gap. However, there is a rare possibility of careful molecular engineering

strategies achieving such a high stabilization of the singlet state, resulting in a lower

energy degree than its corresponding triplet state (T1). This phenomenon, called singlet-

triplet inversion (Figure 6), increases the rate of energy transfer of rISC once the

conversion of triplet into singlet excitons now is an energy relaxation process, promoting

the triplet contribution for the overall emission, supporting up to 100% of triplet-singlet

conversion.56
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Figure 6. Jablonski diagram for TADF emitters and singlet-triplet inverted materials.

The singlet-triplet inversion effect was observed in recent works for heptazine systems,57

and better studied for triangle-like shape N-substituted hydrocarbons through a theoretical

study in an attempt to establish the importance of heteroatom substitution and to

determine the pre-requisites for achieving the inversion.58 Additionally, de Silva reported

an investigation from the perspective of the electronic structure theory, imposing the

requirement of LE character, along with double excitations and CT character, to provide

the possibility of achieving emitters with gap inversion.56 Although there is increasing

interest in such effect and many theoretical studies, there is yet to see the application of

materials containing singlet-triplet inversion in OLED devices.

The use of TADF and RTP all-organic materials to produce enhanced devices

revolutionized the optical field of research as an alternative to obtain highly efficient

OLEDs without the use of scarce and expensive heavy metallic atoms. Recent works have

reported TADF-based OLED with 38% EQE.11

With the aim of better understanding the emission processes, looking for ways to increase

device efficiencies, and designing novel compounds for the application in active layers in

OLED’s structure, the characterization and study of TADF behaviour is of utmost

importance.

2.5. Characterization of TADF Compounds

2.5.1. Solvatochromism

Since most of the known TADF emitters are donor-acceptor molecules, the CT state and

its energy are essential knowledge to be acquired.
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The CT excited state is characterized by a larger dipole moment compared to the ground

state. Consequently, the presence of polar solvents and matrices stabilises the CT state,

which has its energy decreased and corresponding red shift of the emission spectra (larger

red shifts with increasing polarity). Hence, this effect is used for a fast study, analyzing

the emission spectra of a compound in solvents of different polarities. A red shift observed

with the increasing polarity is a strong indication of the presence of the ICT process.9

As an example of a solvatochromism study, the emissions of the same compound’s

solutions in tetrahydrofuran (THF), toluene and dichloromethane (DCM) can be

compared. In this case, toluene exhibits the lowest polarity values and DCM the highest,

leaving THF with intermediate polarity. 59 Therefore, such a study would be expected a

TADF molecule to exhibit red-shifted emission when solubilized in THF and DCM, in

comparison with the toluene solution emission. However, as shown in Figure 7, “A” is

an example of a TADF molecule, presenting solvatochromic shifts, and B is a molecule

with no CT state, where emission has no significant influence from different solvent

polarities.

Figure 7. Solvatochromism study for a) a TADF molecule and b) a molecule with no

TADF properties.
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2.5.2. Oxygen Effect

Luminescence can be affected by some environmental factors. Kautsky observed that the


[…]


the benzene ring leads to a change in pure TADF emission. Besides, the presence of a

second bromine group (10i) generates a mixed TADF and RTP character.
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Figure 63. Diagram of singlet and triplet energy levels for samples containing 1 wt% of

compounds 10a-n in Zeonex® matrix.

The most interesting behaviour is noticed for compounds 10d and 10f (Figures 61d, 61f,

62d and 62f), which exhibit T1 energy levels higher than S1, known as a singlet-triplet

inversion. In the case of compound 10d, it may be not so obvious to observe such an

effect because its prompt fluorescence exhibits two signals with maxima at 494 and 590

nm (Figure 61d). However, as shown in Figure 62d, the first signal (494 nm) disappears

around 10 ns of delay time, and only the signal at 590 nm remains, which means that this

second signal is related to the energy of the lowest singlet excited state. Compound 10f

also displays a singlet-triplet inversion, although in this case is more easily seen as the

phosphorescence spectrum (represented as a red line in Figure 61f) occurs in lower

wavelengths than the prompt fluorescence spectrum (black line in Figure 61f). In

addition, a mixed TADF and RTP emission is observed from compound 10f (Figure 62f).

As shown in Figure 62m, compound 10m presents TADF emission at μs time regime,

while at 0.2 ms delay time, the emission signal starts shifting and pure RTP is observed.

Similar behaviour is noticed for compound 10f (Figure 62f), which exhibits pure TADF

emission at the μs range, and mixed TADF and RTP emission at the ms time regime.
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In addition to the Zeonex® matrix samples, solid layers of 10 wt% of compounds 10a-n

in the CBP matrix were investigated. CBP was chosen as the host to evaluate the emissive

properties of the compounds as active layers in OLED structures. Figure 64 displays the

time-resolved spectra for compounds 10a-n in the CBP matrix, acquired in different delay

times, at 80 and 300 K. The plot of emission intensity vs. delay times is presented in

Figure 65, and the diagram in Figure 66 displays the energy levels of the excited states

involved in the emission process in a more illustrative way.

Figure 64. Time-resolved spectra of a) – n) 1 wt% of compounds 10a-n in CBP matrix,

at varying delay times at 300 K and 80 K.
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Figure 65. Transient decay of 10 wt% of 10a-n in CBP matrix at 300 K, insets are the

respective spectra for particular delay time.

In Figures 64 and 65, it is noticed that the great majority of the compounds analyzed in

the CBP matrix exhibit pure TADF emission, being them 10a, 10e, 10f, 10h, 10i, 10j,

10k, 10l and 10n. Additionally, pure RTP behaviour was detected for compounds 10b,

10d, and 10g, while mixed RTP and TADF character was observed only from 10c and

10m.
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Figure 66. Diagram of EST levels for samples containing 1 wt% of compounds 10a-n

in CBP matrix.

The effect of singlet-triplet inversion is still observed for compounds 10d and 10f.

However, the emission behaviour from these compounds displayed very distinct

characteristics from Zeonex® and CBP matrices. Compounds 10a, 10c, 10f and 10i, which

presented emission with RTP and TADF mixed character in Zeonex®, turned into pure

TADF in the polar matrix. Other emitters with mixed features, 10m and 10b, exhibit pure

RTP in the presence of CBP. Moreover, 10g and 10d, pure TADF emitters in Zeonex®

matrix, have pure RTP behaviour in the CBP host.

Comparing the diagrams in Figures 63 and 66, we notice that the energy of triplet excited

states of compounds 10d, 10e, and 10g had a significant drop with CBP compared with

results in the Zeonex® matrix. In contrast, the singlet states were less affected by the host

effect, leading to increased values of ΔEST. A more significant difference is noticed for

compound 10g, exhibiting a gap ten times bigger.

The increase of ΔEST observed for compounds 10d and 10g is enough justification for the

deactivation of the TADF process, turning into pure RTP emitters.

Compound 10f exhibits a similar stabilization of triplet excited states, however, the

presence of CBP host decreases the energy of the singlet excited state with the same

intensity.
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The null bandgap for compound 10b in Zeonex® turns 140 meV in CBP. Along with the

separation of TADF and RTP behaviours, which could not be observed isolated in the

non-polar host. Though in CBP matrix exhibit TADF emission starting at μs time regime,

shifting to pure RTP behaviour observed at 0.2 ms delay time, as shown in Figure 65b.

Regarding application in OLEDs, lifetimes in the ms range are considered long-lived,

which are known for increasing the roll-off efficiency.30 Nevertheless, the two other pure

RTP emitters, 10d and 10g displayed RTP behaviour at μs delay times, which is an

interesting future considering the applicability as emitter layer in OLED devices.

The results from the analysis, calculations and interpretations are summarized in Table 6,

containing values of PLQY, a lifetime of prompt (τPF) and delayed fluorescence (τDF),

the ratio between delayed and prompt fluorescence (DF/PF), energy levels of singlet (S1)

and triplet (T1) excited states involved in the emission, as well as the ΔEST values for

compounds 10a-n in Zeonex® and CBP matrices.

When investigating TADF and RTP mechanisms, one of the most important factors to be

determined is the DF/PF ratio, which is related to the triplet state contribution to the

emission process. If the ratio is equal to 3 or higher values, it means that 100% of the

generated triplet excited states were involved in the overall observed emission.137 The

DF/PF ratios for compounds in the Zeonex® matrix higher than three were found for

compounds 10b, 10e, 10h, 10i, 10j, 10k, 10l and 10n, with the highest ratio value of

21.49 given for 10b.

In comparison to the values in Zeonex®, a decrease in the DF/PF ratio for most

compounds with CBP matrix is noticed. Although, compounds 10m and 10n displayed

impressive ratios of 65.43 and 62.10, respectively.

Unfortunately, the most interesting compounds of this study so far, the RTP emitters with

a short lifetime, 10d and 10g, exhibit RTP emission weaker than the overall emission,

resulting in ratios above zero (0.43 and 0.18).
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Table 6. Summary of the general photophysical properties of the emitter compounds.

Emitter λem, Host PLQY

τPF, τDF, τPh, DF/PF

e

S1 T1, EST

, nma (%)b nsc µsd msd

eVf eVf eVg

10a 493 Zeonex 10 3.89±0.15 10.81±0.9

4

1.80±0.10 1.01 2.51 2.23 0.28

502 CBP 17 5.14±0.19 3.55±0.34 - 0.20 2.47 2.20 0.26

10b 536 Zeonex 35 5.22±0.37 1.82±0.12 9.23±0.83 21.49 2.31 2.31 0.00

519 CBP 45 7.82±0.25 3.52±0.38 1.21±0.18 0.14 2.38 2.24 0.15

10c 497 Zeonex 8 4.96±0.23 2.47±0.12 5.97±0.57 2.80 2.50 2.20 0.30

505 CBP 16 3.87±0.18 1.63±0.16 - 0.20 2.45 2.17 0.28

10d 497 Zeonex 2 3.04±0.04 7.43±0.65 - 0.46 2.10 2.35 -0.25

456 CBP 16 15.68±0.91 2.42±0.30 - 0.43 1.97 2.36 -0.39

10e 519 Zeonex 36 6.95±0.38 4.30±0.49 - 8.17 2.39 2.17 0.22

519 CBP 37 5.32±0.17 1.58±0.20 - 0.37 2.33 2.04 0.29

10f 555 Zeonex 6 25.42±1.12 0.94±0.06 - 0.35 2.23 2.57 -0.34

617 CBP 86 23.74±1.14 1.00±0.09 - 1.89 2.01 2.36 -0.35

10g 490 Zeonex 2 4.73±0.38 0.96±0.08 - 0.38 2.53 2.55 -0.02

511 CBP 29 7.80±0.17 0.58±0.02 0.72±0.07 0.18 2.43 2.22 0.20

10h 513 Zeonex 50 8.22±0.88 3.99±0.41 - 3.90 2.42 2.17 0.25

507 CBP 37 9.41±0.24 1.60±0.11 - 5.30 2.44 2.15 0.29

10i 536 Zeonex 0.4 8.26±0.25 1.03±0.12 1.60±0.04 14.40 2.31 2.34 -0.03

517 CBP 9 7.42±0.18 1.22±0.08 - 10.02 2.40 2.27 0.12

10j 525 Zeonex 18 10.02±0.42 2.78±0.37 - 3.05 2.36 2.07 0.29

500 CBP 19 5.35±0.14 12.98±0.9

2

- 0.32 2.48 2.24 0.24

10k 511 Zeonex 17 7.74±0.75 1.20±0.13 - 3.06 2.42 2.13 0.29

508 CBP 19 5.83±0.21 1.75±0.18 - 0.94 2.44 2.19 0.25

10l 495 Zeonex 12 3.10±0.13 0.66±0.05 6.70±0.73 4.36 2.50 2.18 0.32

500 CBP 16 7.57±0.09 1.31±0.11 - 2.07 2.48 2.21 0.27

10m 512 Zeonex 1 3.07±0.31 1.58±0.14 3.12±0.23 0.73 2.42 2.11 0.31

503 CBP 17 5.57±0.36 0.79±0.08 - 65.43 2.46 2.09 0.37

10n 546 Zeonex 2 4.05±0.02 1.98±0.18 - 13.14 2.12 2.04 0.08

532 CBP 30 1.03±0.08 0.86±0.06 - 62.10 2.33 2.06 0.26
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7.2.4. Electroluminescent Devices

At last, the compounds were applied in the fabrication of OLED devices. The device

structure was optimised based on the previously studied electrochemical bandgap and

HOMO and LUMO values. The structural configuration was done as follows: ITO/NPB

[N,N’-di(1-naphthyl)-N,N’-diphenyl-(1,1’-biphenyl)-4,4’-diamine] (40 nm)/TSBPA

[4,4’-(diphenylsilanediyl)bis(N,N-diphenylaniline)] (10 nm)/10% of 10a-n in CBP (20

nm)/TPBi [2,2’,2’’-(1,3,5-benzinetriyl)-tris(1-phenyl-1-H-benzimidazole)] (50 nm)/LiF

(1 nm)/Al (100 nm). The fabricated devices 10a-n were characterized, and the results are

shown in Figure 67.

Devices 10d and 10g displayed RTP behaviour, while all the other devices presented

electroluminescence characteristics of TADF emission.

The device with the highest EQE value was based on emitter 10h (11.5%, Figure 66e),

with a trifluoromethyl group in its structure. The second highest EQE (10%) was given

by the device containing emitter 10f with double nitrile substitution, which exhibits

singlet-triplet inversion. The smallest EQE values were obtained by devices with

compounds 10c and 10j, with one methyl and di-fluorine substitutions, respectively,

including a more significant roll-off effect. Finally, among the RTP based OLEDs, the

device with emitter 10g (thiophene derivative) displayed the highest EQE of 3.1%.

As seen in Figure 67c, the highest luminance value was achieved by the OLED containing

emitter 10f, up to 24,680 cd/m2. Furthermore, the RTP OLED based on 10g obtained

luminance values up to 10,250 cd/m2.

The analysis of characteristics of the OLED devices revealed a significant increase in

OLED efficiency depending on the structure. Through the observation of Figures 67b and

67e, the comparison of devices based on emitters 10a and 10b leads to the conclusion

that an additional phenyl ring increases EQE 2.5 times. The insertion of a nitrogen atom

resulted in an EQE 2 times larger (between 10a and 10e), whereas the addition of one

bromine group led to a four times increase (between 10a and 10n).

123

Figure 67. The characteristics of the OLED devices are based on emitters 10a-n. a), b)

Current density-bias characteristics. c), d) EQE-current density characteristics. e), f)

EQE - luminance characteristics.
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7.3. Conclusions

Herein was reported the investigation of electrochemical and photophysical properties of

nitrogen-doped polycyclic aromatic hydrocarbons (N-PAHs), with intrinsic D-A

electronic structures and bowl-shaped curvature. Despite a complete fused system, it

comprises moderate to weak oscillator strength for HOMO-LUMO transitions and small

ΔEST due to the presence of an anti-aromatic seven-membered ring. In contrast, the

acceptor’s strength influences PLQY amplification up to 86%.

The comparative study of emission characteristics of fourteen different compounds

afforded a better understanding of the tuning between thermally activated delayed

fluorescence (TADF), room-temperature phosphorescence (RTP), or dual TADF & RTP

behaviours, depending on the substituent group on the acceptor’s structure.

The assembly of TADP/RTP OLEDs with such materials provided yellow to orange

emissions for the first time observed in N-PAH systems, achieving EQEs as high as

11.5%, good operational stabilities, and low roll-off processes.

The most interesting feature displayed by some of these emitters was the singlet-triplet

inversion, which should enable the energy transfer from triplet to singlet excited states,

accelerating the process. In particular, compound 10f, with remarkably high PLQY

(86.4%), produced an OLED device with high efficiency (EQE>10%) and a very efficient

TADF process.
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