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 Doctoral thesis of MSc Paola Zimmermann Crocomo has been done under the

supervision of Prof. Przemyslaw Data and prepared at Faculty of Chemistry of Silesian

University of Technology. The supervising Professor represents the highest standards in the

field of broadly understood chemistry and electrochemistry and is well recognized by its

achievements in the physical and chemical sciences in the world.

The thesis of Paola Crocomo is placed in the modern discipline of electrochemistry as a

part of photonics and optoelectronics. The thesis is written in English and contains 137 pages,

adequate references, few dozen figures (including color photographs), several tables to clearly

present the obtained results. The work is organized into well balanced in their contents 7

chapters:

1. Introduction

2. Background Theory

3. Materials and Experimental Methods

4. Investigation of Impact of C-C bond Insertion in Donor-Acceptor Structures

5. Electrochemical and Spectroelectrochemical Properties of Dibenzophenazine Based

TADF Emitters

6. Photophysical and Spetroelectrochemical Characterization of D-A-D Iminostilbene

and Iminodibenzyl Derivatives

7. Photophysical Characterization of Organic Emitters Based on Concaved N-PAHs

with Tunable TADF/RTP Properties.

From the chapter contents we can classify this thesis as an experimental one where the

optical and electrochemical properties of the new type of compounds are shown. In Chapter 1
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we can find information about the main purpose of the PhD thesis which is a) the investigation

of TADF and RTP emitters through the characterization by electrochemical and photophysical

methods and further application in the manufacture of OLEDs, b) better understanding the

distinct emission pathways and the parameters that can influence and optimize such processes.

The Chapter 2 presents the basic concepts of organic emitters, luminescence,

electrochemistry, spectroelectrochemistry, etc… It should be mentioned that it is not easy on

few pages presents comprehensibly the theory of luminescence and electrochemistry. In my

opinion this part of the thesis was done very carefully and gives for the reader all necessary

information for further better understanding of experimental results.

The Chapter 3 presents description of materials and techniques used for samples analysis

(e.g. time-gated acquisition, cyclic voltammetry, potentiostatic EPR, etc…). Also this part of

the thesis was done very carefully and without any critical remarks.

The following chapters are particularly important in which we will find a description of

the influence of the chemical structure on the emission properties.

The Chapter 4 is devoted to investigating the effect of C-C bond insertion in donor-

acceptor structures. As it was rightly noticed by the Author of the work, the analysis of

compounds “A” and “B” resulted in a very didactic comparative study between two molecules

containing the same acceptor and donor groups, with only one specific slight difference in

structure (an extra bond), leading to different radiative decay pathways.

In chapter 5 and 6 we will find a description of electrochemical and

spectroelectrochemical features of Dibenzophenazine, and Iminostilbene/Iminodibenzyl

derivatives based emitters respectively. Also this part of the thesis is without any reservation.

The most interesting is Chapter 7, where photophysical characterization of emitters

based on concaved N-PAHs with Tunable TADF/RTP properties are shown. The comparative

study of emission afforded a better understanding of the tuning between TADF, room-

temperature phosphorescence or dual TADF & RTP behaviors, depending on the substituent

group on the acceptor’s structure, what can be extremely useful information for designing new

materials.

The entirety of the presented research results and their description from the substantive

point of view are extremely accurate and it is very difficult to find any shortcomings or

inaccuracies. A very meticulous work was performed along with an in-depth analysis of the

obtained results. Nevertheless, as an very important critical remark, I must write that in a

doctoral dissertation, as in any decent and interesting book, characteristic and at the same time
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very important endings should be found. In this case, you have the impression and the feeling

of a bit of such insufficiency. We have presented 4 types of emitters and described their

properties, but there is no answer to the question of what's next and what results from all this,

which research path we should follow, in which direction, on what groups of materials, because

they are, for example, more promising when it comes to applications in optoelectronics, what

can be improved, what can be modified so that e.g. efficiency is greater, stability is better, etc.?

In short, each scientific work should contain not only the final summary that is missing here,

but more importantly, the conclusions that emerge from the research carried out. Such a

discussion should definitely done and I hope to hear answers to these questions during the

defense.

Concluding I can say, that MSc Paola Crocomo is an expert in optical and

electrochemical studies of organic compounds. She is a co-author of 8 publications which

recently appeared in highly ranked journals such as: Angewandte Chemie (1), Chemistry A

European Journal (2), Journal of Materials Chemistry (1), Beilstein Journal of Organic

Chemistry (1), Asian journal of Organic Chemistry (1), Journal of sol-gel Science and

Technology (1), and Electroanalysis (1). In ISI Web of Knowledge one can find that his papers

already have been cited 12 times, which may be a small value, but it is certain that this situation

will change a lot in the near future.

The style of the thesis is generally correct. Some technical deficiencies are not

decreasing a high quality of the thesis. Reading of the text is smooth and interesting. The quality

of the figures is good and all mathematical formula are prepared with care and do not require

any changes.

Given the importance of the presented work and the already mentioned reasons, as

a referee I state that the scientific quality of the presented thesis is very high. The doctoral

thesis formulates the scientific grounds of very interesting properties and possible

applications of selected TADF emitters for optoelectronics devices. Therefore I

recommend this thesis for being awarded.

The further steps of a procedure for obtaining the title of Doctor of Sciences by

MSc Paula Crocomo could be proceeded.

Jaroslaw Mysliwiec